
Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

1

Северо-Казахстанская область

Разработчик проекта
Зам. директора

ТОО «NordEcoConsult»

_______________ Мовлик И.И.

СОГЛАСОВАНО:
Директор

АО «Султан - ЭММК»

_____________ Озен Мехмет

Раздел «Охрана окружающей среды»
к рабочему проекту

«Реконструкция склада готовой продукции по
адресу: СКО, г. Петропавловск, проезд Труда,

1»

г. Петропавловск, 2021



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

2

Проект разработан ТОО «NordEcoConsult», г.л. 01816Р от 26 февраля 2016 г., в соот-
ветствии с государственными нормами, правилами и стандартами, действующими на тер-
ритории Республики Казахстан.

РК, г. Петропавловск, ул. Жумабаева 109, каб. 403
8-7152-36-22-25
8-705-800-23-63
vibatalov@ya.ru



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Эксплуатация практически любого производственного объекта сопряжена с рядом негатив-

ных воздействий как на окружающую среду в целом, так и на отдельные ее компоненты. Анализ
экологических аспектов Реконструкция склада готовой продукции по адресу СКО, г. Петропав-
ловск, проезд Труда, 1, позволил сделать вывод, что основное негативное воздействие объекта на
окружающую среду и здоровье населения во время работы будет связано с загрязнением атмо-
сферного воздуха, однако будет находиться в пределах допустимых значений. Воздействие пред-
приятия на другие компоненты окружающей среды, включая водные, почвенные, растительные и
животные ресурсы, будет иметь незначительный характер и в большинстве случаев будет сведено
к минимуму.

Загрязнение предприятием атмосферного воздуха будет обусловлено выбросами следующих
загрязняющих веществ:

1. Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)
2. Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
3. Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
4. Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
5. Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
6. Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)
7. Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615)
8. Диметилбензол (смесь о-, м-, п-изомеров) (203)
9. Уайт-спирит (1294*)
10. Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494)
Общее валовое количество выбросов от предприятия во время строительства составит

2.562737 тонн.
Основными источниками образования отходов на предприятии в период капитального ремон-

та будут являться такие технологические процессы и оборудование, как монтаж и сварка металло-
конструкций, покрасочные работы, бетоносмесительные работы, удовлетворение хозяйственно-
бытовых нужд рабочих и др. От вышеперечисленных технологических процессов и оборудования
образуются следующие виды отходов:

·жестяные банки из-под краски;
·огарки сварочных электродов;
·строительные отходы;
·твердые бытовые отходы
В связи с тем, что на балансе предприятия полигоны и централизованные долговре-менные

хранилища отходов отсутствуют, все образующиеся отходы на предприятии в зависимости от вида
и класса опасности подлежат либо передаче физическим и/или юридическим лицам, заинтересо-
ванным в их приобретении, с целью утилизации, уничтожения или захоронения на свалке ТБО,
либо использованию для собственных нужд предприятия.



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

4

Содержание
ВВЕДЕНИЕ 6

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 7

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздей-
ствия намечаемой деятельности на окружающую среду

7

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 10

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при преду-
смотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при
возможных залповых и аварийных выбросах

14

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специаль-
ные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмо-
сферный воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия
намечаемой деятельности экологических нормативов качества атмосфер-
ного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения –
гигиенических нормативов

20

1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произ-
веденные с соблюдением для объектов III категории

20

1.6 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрица-
тельного воздействия

25

1.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием ат-
мосферного воздуха

26

1.8 Обоснование санитарно-защитной зоны 28

1.9 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием ат-
мосферного воздуха

28

1.10 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо не-
благоприятных метеорологических условий

28

2 Оценка воздействий на состояние вод 30

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период
строительства и эксплуатации

30

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использо-
вание, местоположение водозабора, его характеристика

30

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного
объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической
эффективности системы водопотребления и водоотведения

30

2.4 Поверхностные воды 32

2.5 Подземные воды 32

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду
для объектов III категории

32

3 Оценка воздействий на недра 33

4 Раздел «Охрана окружающей среды» отходов производства и потреб-
ления

34



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

5

4.1 Виды и объемы образования отходов 35

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребле-
ния (опасные свойства и физическое состояние отходов)

35

4.3 Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых,
накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по
управлению отходами), подлежащих включению в декларацию о воздей-
ствии на окружающую среду

36

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 37

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 38

7 Оценка воздействия на растительность 39

8 Оценка воздействий на животный мир 40

9 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 41

10 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в
регионе:

42

10.1 Прогноз вероятности и последствий аварийных ситуаций на окружающую
среду и население

42

10.2 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их
последствий

43

11 ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕН-
КИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

44

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 46

ПРИЛОЖЕНИЯ
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ПРИЛОЖЕНИЕ 2



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

6

ВВЕДЕНИЕ
Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция склада готовой про-

дукции по адресу: СКО, г. Петропавловск, проезд Труда, 1» (далее по тексту Раздел) разработан на
основании письменного обращения руководителя предприятия (приложение 1), в соответствии с
Экологическим кодексом Республики Казахстан от 02.01.21 г., Инструкцией организации и прове-
дению экологической оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан от 30 июня 2021 года № 280 [2] и иными нормативными правовы-
ми актами Республики Казахстан в целях определения экологических и иных последствий строи-
тельства и эксплуатации производственного объекта.

Состав и содержание Раздела аналогичны материалам второй стадии РООС и включают в себя
как характеристику компонентов окружающей среды, так и сведения о характере и интенсивности
оказываемого на них воздействия.

В целом, по результатам оценки воздействия на окружающую среду в процессе строительства
и эксплуатации выполнено следующее:

·дана характеристика современного состояния окружающей природной среды;

·определены характер и виды воздействия предприятия на окружающую природную среду;

·сформирован перечень временных и постоянных источников эмиссий в окружающую среду
и дана их характеристика;

·установлены нормативы эмиссий, включая нормативы предельно допустимых выбросов по
ингредиентам и сроки их достижения;

·выполнено обоснование размера санитарно-защитной зоны;

·определены класс опасности предприятия согласно санитарной классификации производ-
ственных объектов, а также категория его хозяйственной деятельности;

·выработаны предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосфер-
ного воздуха и др.

В Разделе также определены нежелательные и иные отрицательные последствия от осуществ-
ления производственной деятельности, разработаны предложения и рекомендации по оздоровле-
нию окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения
экологических систем и природных ресурсов, обеспечению нормальных условий жизни и здоровья
проживающего в районе предприятия населения.



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

7

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха
1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия

намечаемой деятельности на окружающую среду
Общие сведения
Территория области относится к континентальной степной Западно-Сибирской климатиче-

ской области. Формирование климата обусловлено климатообразующими процессами (теплообо-
рот, влагооборот атмосферы и атмосферная циркуляция), географическими факторами (географи-
ческая широта, удаленность от океанов, рельеф). Господство умеренных воздушных масс, поло-
жение в центре материка, равнинный рельеф придают климату резко-континентальный характер:
большие среднегодовые и абсолютные амплитуды температуры воздуха, недостаточное увлажне-
ние, холодная продолжительная зима с устойчивым снежным покровом, короткое теплое лето.

Средняя годовая температура воздуха составляет от +0,30С до +1,20С, средняя годовая ам-
плитуда температуры воздуха – 370С, абсолютная амплитуда температуры воздуха – около 850С,
средняя годовая относительная влажность – 75%, среднее годовое количество осадков – 340-400
мм. Равнинный рельеф способствует адвекции арктических воздушных масс, приводящих к позд-
ним весенним и ранним осенним заморозкам.

Тепловой режим
Интенсивность солнечной радиации зависит от географической широты, которая определяет

полуденную высоту Солнца над горизонтом, от продолжительности дня и режима облачности. На
севере области в течение года полуденная высота Солнца изменяется от 110 до 580, на юге – от 190

до 660. Продолжительность дня соответственно меняется на севере от 7 часов 5 минут до 17 часов
17 минут, а на юге от 8 часов 18 минут до 16 часов 00 минут. Солнечная инсоляция (освещение)
сильно ослабляется облачностью. В годовом ходе облачности максимум наблюдается в ноябре-
январе, когда вероятность пасмурного неба составляет до 70%. Продолжительность солнечного
сияния за год составляет в среднем 1900-2000 часов с максимумом в июне-июле, когда облачность
невелика, а полуденная высота Солнца наивысшая при самом длинном дне. Такое сочетание спо-
собствует хорошему прогреванию территории в летнее время.

Суммарная солнечная радиация составляет около 95 ккал/см2 год. Поглощенная радиация
колеблется от 66-68 ккал/см2 год на севере до 77-79 ккал/см2 год на юге. Эффективное излучение
на севере области составляет 39-45 ккал/см2 год, на юге 45-48 ккал/см2 год. Следовательно, радиа-
ционный баланс изменяется по территории области от 23-24 ккал/см2 год на севере до 27-28
ккал/см2 год на юге. В связи с тем, что зимой при наличии снежного покрова потеря тепла почти в
2 раза превышает поглощенную радиацию, радиационный баланс с ноября по март становится от-
рицательным. Летом, вследствие значительного увеличения поглощенной радиации при неболь-
шом увеличении эффективного излучения, радиационный баланс возрастает и достигает макси-
мума в июне.

Самым холодным месяцем является январь, когда среднемесячные температуры составляют
– 18,50С – 19,50С, а наиболее теплым – июль, среднемесячная температура воздуха + 18,80С,  +
19,50С.

Зима продолжительная, холодная, с устойчивыми отрицательными температурами воздуха,
сильными ветрами и частыми метелями. Переход к средним суточным отрицательным температу-
рам, т.е. от осеннего к зимнему сезону, наблюдается 21-25 октября. Следовательно, зима наступает
в последней декаде октября и длится более 5 месяцев. Редкие оттепели, до 6-9 дней за сезон, свя-
заны с адвекцией теплых воздушных масс в циклонах или периферией отрога Азиатского макси-
мума.

Весна короткая, сухая и прохладная, начинается со второй половины апреля. Переход сред-



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

8

них суточных температур через 0оС происходит 12-14 апреля. Этот период обуславливает начало
общего снеготаяния, оттаивание поверхностных слоев почвы и преобладание осадков в виде до-
ждя. С этого времени наблюдается интенсивное повышение температуры воздуха. Однако нередки
возвраты холодов и осадки в виде снега. Переход среднесуточных температур через +5оС весной
происходит 22-25 апреля. Этот период характерен началом вегетации для большинства растений и
началом развертывания сельскохозяйственных работ. Продолжительность периода с температура-
ми выше +5оС, т.е. вегетационного периода, составляет в пределах области 162-166 дней. Переход
среднесуточных температур через +10оС происходит в среднем 8-11 мая.

Лето теплое, короткое, несмотря на сравнительно большое количество осадков, сухое. Про-
должительность теплого периода (среднесуточная температура больше 0оС) колеблется от 188 до
195 дней, средняя продолжительность безморозного периода 109-129 дней. Число дней с темпера-
турами выше 10оС колеблется в пределах 129-134. Термический режим за вегетационный период,
т.е. сумма температур выше 5оС, составляет 2326-2417оС, а выше 10оС – 2050-2171оС.

Вероятность лет с абсолютным максимум температуры воздуха +40оС невелика и равна 10-
15%, т.е. они повторяются 1-2 раза в 10 лет.

Осень прохладная, пасмурная, нередко дождливая. Похолодание идет быстро. Ранние осен-
ние заморозки наступают с третьей декады августа. Переход среднесуточных температур через
0оС происходит в период с 20 по 25 октября, через 5оС со 2 по 8 ноября. Интенсивность нараста-
ния отрицательных температур осенью составляет 0,3оС за один день, что свидетельствует о не-
сколько замедленном развитии осенне-зимних процессов в сравнение с весенними процессами.

Режим увлажнения
Среднегодовые суммы осадков по области колеблются в пределах 299-340 мм и могут испы-

тывать резкие колебания от года к году. В аномально влажные годы выпадает более 400 мм осад-
ков. В засушливые годы суммы осадков могут составлять 65-70% от среднемноголетних. Для тер-
ритории области в течение года характерен типичный континентальный ход осадков, с максиму-
мом в июне-июле и минимумом в феврале-марте. По всей области около 80-85% годовой суммы
осадков выпадает в теплый период (апрель-октябрь)  и только 15-20%  -  в холодный период (но-
ябрь-март).

Летом осадки выпадают преимущественно в виде ливней, во время которых иногда может
выпасть до 50-70 мм в сутки и обложных дождей. Ливни чаще всего наблюдаются с начала июня
по август, с максимумом в июле.

В холодный период осадки более продолжительны, но менее интенсивны. Выпадают они
преимущественно в виде снега и реже в виде дождя, захватывая более широкие полосы.

Сравнительно небольшие суммы зимних осадков не способствуют формированию высокого
снежного покрова, средняя мощность которого составляет 25-30 см. Устойчивый снежный покров
образуется в среднем в начале ноября. Наибольшей высоты (20-30 см) он достигает в первой поло-
вине марта. В многоснежные зимы высота его может достигать на открытых местах до 50 см, а в
малоснежные – падает до 10-15 см. Средние многолетние запасы воды в снежном покрове перед
началом весеннего снеготаяния составляет 60-80 мм, в малоснежные уменьшаются до 30-40 мм, а
в многоснежные превышают 100 мм. Продолжительность залегания устойчивого снежного покро-
ва составляет 150-170 дней. Для зимнего периода характерна частая повторяемость метелей: в
среднем 8 метелей в месяц.

Разрушение устойчивого снежного покрова начинается в середине апреля. Однако в отдель-
ные годы он разрушается в конце марта, в другие же может лежать и всю первую декаду мая.
Снег, хотя и редко, может выпадать по области и во второй половине мая. Данные о высоте снеж-
ного покрова и продолжительности его залегания являются только приближенными, т.к. высота и
продолжительность залегания снежного покрова во многом зависит от местных физико-



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

9

географических условий. Сильные и частые ветры способствуют накоплению больших масс снега
в днищах лощин, балок, оврагов, в колках и лесополосах, на наветренной стороне различных пре-
пятствий, оголяя в то же время повышенные участки. Роль снежного покрова очень велика, т.к.
именно талые воды обеспечивают необходимый запас влаги в почве на весенний период, а иногда
даже и на первую половину лета, и вместе с этим они дают основной поверхностный сток и пита-
ют грунтовые воды.

О влажности воздуха над данной территорией можно судить по величине абсолютной и от-
носительной влажности, а также по дефициту влаги. Абсолютная влажность воздуха максималь-
ного значения достигает в июле (14 гПа), а минимума - в январе (1,5 гПа). Средняя годовая вели-
чина абсолютной влажности воздуха составляет около 6,7 гПа.

Для практики сельского хозяйства большое значение в пределах области имеет относитель-
ная влажность воздуха, особенно в 13 часов, когда она бывает наиболее низкой по сравнению с
другими сроками наблюдений. Относительная влажность воздуха наибольшего значения достига-
ет в декабре – 88% и наименьшего – в мае – 58%. Средняя годовая величина относительной влаж-
ности воздуха составляет около 76%. Число дней с относительной влажностью воздуха в 13 часов
менее 30%, являющейся показателем суховейных явлений большой интенсивности, составляет 21-
29, заметно увеличиваясь к югу и юго-востоку.

С ходом относительной влажности связано и колебание дефицита влажности (недостатки
насыщения). Величина его больше летом, в июне-июле (8,2-8,6 гПа) и меньше зимою, в январе
(0,2-0,3 гПа). Средняя годовая величина составляет около 3,1 гПа.

Атмосферная циркуляция
Система воздушных течений, связанная с изменением атмосферного давления, влияет на

тепловой режим и режим осадков. Циркуляционный режим рассматриваемой территории в значи-
тельной мере определяется положением внутри громадного материка Евразия.

Зимний период отличается устойчивыми отрицательными температурами и малым количе-
ством осадков, что связано с преобладанием антициклональных условий. Это обусловлено распро-
странением западного отрога Азиатского максимума (Сибирского антициклона) и антициклонами,
приходящими из районов Скандинавии, формирующихся на арктическом фронте между арктиче-
скими и умеренными воздушными массами. Подавляющее число циклонов умеренных широт воз-
никает на главных атмосферных фронтах тропосферы, т.е. либо на полярном фронте, разделяю-
щем тропический воздух и воздух умеренных широт, либо на арктическом фронте, разделяющем
воздух умеренных широт и арктический воздух. В передней части циклонов преобладают юго-
западные ветры, сопровождающиеся облачностью, снегопадами и некоторым потеплением. В теп-
лый период повторяемость антициклональных условий уменьшается за счет возрастания интен-
сивности солнечной радиации, разрушения Азиатского максимума. Повторяемость циклонов воз-
растает, господствующими ветрами остаются юго-западные со скоростью 3,5-5,7 м/сек.

К началу лета солнечная радиация достигает максимума. Циклонические условия возникают
чаще, что связано с их перемещением по атмосферным фронтам с запада на восток. Большое зна-
чение в этот период преобладает трансформация воздушных масс. Более холодные воздушные
массы умеренного пояса, поступающие с запада, северо-запада и арктические воздушные массы,
приходящие с севера, прогреваются, насыщаются влагой. Так как прогревание происходит быст-
рее, чем увлажнение, относительная влажность падает и устанавливается ясная сухая погода. По-
этому смена циклонов и антициклонов по температурным условиям почти заметна. Летом преоб-
ладают северо-западные ветры со средней скоростью 3,0-4,5 м/сек. Осенью с уменьшением потока
солнечной радиации происходит перестройка летнего типа циркуляции в зимний, усиливаются
температурные различия между воздушными массами различного генезиса.

При средней годовой скорости ветра 4-5 м/сек, наибольшая скорость наблюдается в зимнее



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

10

время, особенно в феврале – марте (6,4 - 6,7 м/сек), а наименьшая – в августе (3,6 - 4,3 м/сек).
Сильные ветры, скоростью более 15 м/сек, чаще всего отмечаются в апреле и мае, когда число
дней в месяц может достигать 5-6.

Атмосферные явления
К указанным явлениям относятся метели, гололед, пыльные бури, град, засухи и суховеи,

туманы, грозы. Метели в пределах области в основном бывают связаны с проходящими циклона-
ми. Число дней с метелями составляет 23 - 35 дней в год с наибольшей повторяемостью в декабре-
марте, когда в месяц бывает 6-8 дней с метелями. Метели вносят большие изменения в распреде-
ление снежного покрова по территории области. После них повышенные и равнинные участки
местности обычно оказываются оголенными от снега, тем самым лишенными запаса почвенной
влаги весной. Наоборот, в пониженных участках и колках снег накапливается в большом количе-
стве. Кроме того, сильные метели, образуя снежные заносы, нарушают нормальную работу транс-
порта и прежде всего автотранспорта.

Явления гололеда отмечаются в области с октября по май с наибольшей повторяемостью в
ноябре и марте.  Число дней с гололедом и невелико:  4-5 дней за холодный сезон.  Пыльные бури
наблюдаются в области с апреля по октябрь, с наибольшей повторяемостью в мае и июне. В сред-
нем за летний период дней с пыльными бурями насчитывается около 3. Особенно большой вред
причиняют они сельскохозяйственным растениям в мае, когда верхние слои почвы при высоких
температурах сильно иссушаются, а неокрепшие яровые еще не могут защитить эти слои почвы от
сдувания ветром.

Град – сравнительно редкое явление в области. В среднем с градом за лето насчитывается 1-2
дня, с наибольшей повторяемостью в июне. Хотя град выпадает редко и узкой полосой, но он мо-
жет нанести большой ущерб сельскохозяйственным растениям и даже пастбищам.

Засухи и суховеи являются одним из неблагоприятных явлений природы для сельскохозяй-
ственного производства в пределах области. Засухи в области – нередкое явление. Повторяемость
засух в области составляет около 20%, несколько увеличиваясь в южных и юго-восточных райо-
нах. Продолжительность засух бывает от нескольких дней до нескольких месяцев (более 2-х меся-
цев в 1955 году). Нередким явлением в области бывают и суховеи. Погода с суховеями в извест-
ной степени сходна с погодой при засухе, но черты засушливости при них выражены сильнее. В
пределах области максимальное количество дней с суховеями в теплом сезоне составляет 5-9. Ча-
ще всего суховейными ветрами бывают ветры юга юго-западных направлений, дующие в мае и
июне. Засухи и суховеи вызывают усиленное испарение и транспирацию растениями.

Изменение горизонтальной видимости обусловлено туманами, метелями, снегопадами. Мак-
симальная повторяемость горизонтальной видимости менее 2000 м наблюдается в октябре-марте.
Максимум повторяемости туманов наблюдается в октябре: повторяемость 7% от числа дней в
данном месяце. Минимальная горизонтальная видимость составляет 100 м.

Грозы бывают с мая по сентябрь.  Наибольшая повторяемость гроз в июне-августе 88  %.  В
суточном ходе грозы отмечаются в любую часть суток, однако 73 % приходится на период от 12
до 21 часа, т.е. в период наибольшего прогрева воздуха и подстилающей поверхности. Макси-
мальная повторяемость горизонтальной видимости менее 2000м наблюдается в октябре-марте.
Чаще грозы длятся менее двух часов (повторяемость 75 %).

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды
Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на перенос и

рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, определяю-



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

11

щим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная стратификация атмо-
сферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы, осадки и
радиационный режим. Характеристика состояния окружающей природной среды определяется
значениями фоновых концентраций загрязняющих веществ. По данным Департамента статистики
г. Петропавловск, численность населения в г. Петропавловск на 2021 год составляет 219231 чело-
век.

Значения фоновых концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе г. Петропавловск
по данным РГП на ПХВ «Казгидромет» приведены в таблице 2.3.1.

Таблица 2.3.1
Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ

Загрязняющее вещество Код

Значение фоновых концентраций и при градиентах скорости ветра

0-2 м/с
3+И при направлениях скорости ветра

С В Ю З

Окислы азота 0301 0,065 0,0675 0,0751 0,0658 0,0632

Окись углерода 0337 2,3848 2,3275 2,3337 2,1953 2,321

Сернистый ангидрид 0330 0,0208 0,015 0,0207 0,0168 0,0182

Согласно приказа № 110-п от 16 апреля 2012 года «Методика определения нормативов эмис-
сий в окружающую среду» концентрация каждого вредного вещества не должна превышать 1,0
ПДК (п. 23).

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной
проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и
аварийных выбросах

Описание основных технологических процессов
Проектом предусмотрены следующие виды работ:

- Реконструкция склада готовой продукции

Описание вспомогательных технологических процессов
Работы по реконструкции склаа готовой продукции осуществляется подрядным способом с

привлечением в качестве  генподрядчика строительно-монтажной организации, с использованием
необходимых механизмов. Строительно-монтажные работы  предусмотрено  производить  в экс-
плуатируемом здании.

Все строительно-монтажные  работы  по реконструкции производить со строгим  соблюдени-
ем требований СН РК 1.03-00-2011* «Строительное производство. Организация  строительства
предприятий, зданий и сооружений».

Производство всех строительно-монтажных работ по реконструкции осуществлять только при
наличии у Подрядчика технологической документации (ППР,  ПОС  и  др.)  в соответствии  с тре-
бованиями п. 5.9.1 СН РК 1.03-00-2011*.



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

12

Анализ применяемой технологии на предмет соответствия наилучшим
доступным технологиям

Анализ технологических процессов и технологий предприятия свидетельствует о том, что
применяемые технологии соответствуют наилучшим доступным технологиям и техническим
удельным нормативам, а также техническим регламентам и экологическим требованиям к техно-
логиям, технике и оборудованию.

Объем и виды строительных работ
Запланированные сроки проведения строительно-монтажных работ – 11 мес. Количество ра-

бочих, занятых на строительно-монтажных работах, - 10 чел.
Проектом предусмотрены следующие виды работ:

- реконструкция склада готовой продукции.

В рамках капитального ремонта планируется осуществление следующих видов работ, оказы-
вающих прямое или косвенное воздействие на состояние окружающей среды:

·погрузочно-разгрузочные работы;

·сварочные работы;

·покрасочные работы;
Проведение погрузочно-разгрузочных работ обусловлено необходимостью использования в

строительстве для сыпучих строительных материалов –песка, щебня. Песок, щебень завозятся на
строительный участок автотранспортом и сгружаются на открытую площадку, где хранятся до
момента использования в строительстве, пемза шлаковая завозится в мешко таре. Общий объем
используемого в строительстве щебень фр. более 20 мм – 1740 тонн, песок – 17 940 тонн (6900
м3).

Сварочные работы осуществляются в рамках производства монтажа металлических кон-
струкций при помощи передвижного поста ручной дуговой сварки штучными электродами. В ка-
честве сварочного материала используются электроды типа Э-42 (аналог УОНИ 13/45),. Общий
расход электродов Э-42- 2,79 тонны. Для резки некоторых металлических конструкций использу-
ется газорезка, время работы 100 часов в год.

Покрасочные работы выполняются с целью защитить металлические элементы от коррозии
и производятся вручную, кистью. В соответствии с указаниями проекта все стальные конструкции
должны быть огрунтованы и окрашены. Для малярных работ используются следующие материалы
с общим расходом: грунтовка ПФ 0142 – 3600 кг, эмаль ПФ-115 – 1800 кг.

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу
Перечень загрязняющих веществ на период эксплуатации представлен в Таблице 3.1. Коли-

чественная характеристика выбрасываемых в атмосферу веществ в т/год приведена по рассчитан-
ным годовым значениям с учетом режима работы предприятия, технологического процесса и обо-
рудования, характеристик сырья, топлива и т. д.

Таблица 3.1 - Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу в период капитального ремонта
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества,
веще- разовая, суточная, безопасн. ности т/год
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3

1 2 3 4 5 6 8
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.04 3 0.03709

триоксид, Железа оксид) /в
пересчете на железо/ (274)

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001 2 0.002677
пересчете на марганца (IV) оксид/
(327)



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

13

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 2 0.00647
(4)

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 3 0.001051
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3 4 0.04205

Угарный газ) (584)
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005 2 0.002093

/в пересчете на фтор/ (617)
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03 2 0.0092

растворимые - (алюминия фторид,
кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) (Фториды
неорганические плохо растворимые /в

пересчете на фтор/) (615)
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2 3 1.953

изомеров) (203)
2752 Уайт-спирит (1294*) 1 0.405
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.104106

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола
углей казахстанских месторождений)
(494)
В С Е Г О: 2.562737

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ
Параметры выбросов загрязняющих веществ по промплощадке представлены в Таблице3.3.

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета валовых выбросов, определены расчетным
путем согласно методик расчета выбросов на основании рабочего проекта. При этом учитываются
все неорганизованные источники выброса загрязняющих веществ в атмосфер.



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г. Петропавловск, проезд Труда, 1»

14

ЭРА v2.5
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер

г. Петропавловск (НПЗ №1), АО "Султан - ЭММК" строительство склада
Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника

Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья
одс Hаименование Коли ты выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон
тво чест в са выбро рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш

во год са,м м м/с оС /центра площад- площадн
ист. ного источника источни

X1 Y1 X2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
001 Бурт щебня 1 360 Поверхность 6001 2 24.9 0 0 10

Сварочный 1 930 пыления
аппарат
Газосварочный 1 100
аппарат
Лакокрасочные 1 600
работы (ПФ
0142)
Лакокрасочные 1 300
работы (ПФ 115)



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г. Петропавловск, проезд Труда, 1»

15

Таблица 3.3
у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год

Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование

установок рым газо- степень ще- вещества
ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/нм3 т/год Год
ирина  . по сокращению дится кой, max.степ дос-
ого выбросов газо- % очистки% тиже
ка очистка ния
------- ПДВ

Y2
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

10 0123 Железо (II, III) 0.02915 0.03709 2021
оксиды (диЖелезо
триоксид, Железа
оксид) /в пересчете
на железо/ (274)

0143 Марганец и его 0.0010726 0.002677 2021
соединения /в
пересчете на марганца
(IV) оксид/ (327)

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00967 0.00647 2021
Азота диоксид) (4)

0304 Азот (II) оксид ( 0.0015705 0.001051 2021
Азота оксид) (6)

0337 Углерод оксид (Окись 0.02483 0.04205 2021
углерода, Угарный
газ) (584)

0342 Фтористые 0.000625 0.002093 2021
газообразные
соединения /в
пересчете на фтор/ (

0344 Фториды 0.00275 0.0092 2021
неорганические плохо
растворимые - (
алюминия фторид,
кальция фторид,
натрия



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г. Петропавловск, проезд Труда, 1»

16

ЭРА v2.5
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер

г. Петропавловск (НПЗ №1), АО "Султан - ЭММК" строительство склада
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г. Петропавловск, проезд Труда, 1»

17

Таблица 3.3
у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
гексафторалюминат) (
Фториды
неорганические плохо
растворимые /в
пересчете на фтор/) (
615)

0616 Диметилбензол (смесь 1.092 1.953 2021
о-, м-, п- изомеров)
(203)

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.375 0.405 2021
2908 Пыль неорганическая, 0.801167 0.104106 2021

содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

18

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух,
обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности эко-
логических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей
его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов.

На период реконструкции склада готовой продукции, данный раздел не разрабаты-
вался, т.к. производство строительно-монтажных работ составляет менее одного года.

1.5. Обоснование полноты и достоверности расчета данных

Источник загрязнения N 6001,Поверхность пыления
Источник выделения N 6001 01, Бурт щебня

Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г.

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3)
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1
Высота падения материала, м, GB = 1.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1740
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 50

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, це-
мент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах:
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80
· 1740 · (1-0) · 10-6 = 0.1002
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 ·
1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 50 · (1-0) / 3600 = 0.8

Итого выбросы:



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

19

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-
ного производства - глина, глинистый сланец, до-
менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.8000000 0.1002000

Источник загрязнения N 6001,Поверхность пыления
Источник выделения N 6001 02, Сварочный аппарат

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2790
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 3

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на же-
лезо/ (274)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 2790 / 106 = 0.0298
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 3 / 3600 = 0.0089

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 2790 / 106 = 0.002567
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 3 / 3600 = 0.000767

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, це-
мент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Удельное выделение загрязняющих веществ,



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

20

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 2790 / 106 = 0.003906
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 3 / 3600 = 0.001167

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пере-
счете на фтор/) (615)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 2790 / 106 = 0.0092
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 3 / 3600 = 0.00275
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 2790 / 106 = 0.002093
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 3 / 3600 = 0.000625

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 2790 / 106 = 0.00335
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 3 / 3600
= 0.001

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 2790 / 106 = 0.000544
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 3 / 3600
= 0.0001625

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 2790 / 106 = 0.0371
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 3 / 3600 = 0.01108

Источник загрязнения N 6001,Поверхность пыления
Источник выделения N 6001 03, Газосварочный аппарат



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

21

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов

Вид резки: Газовая
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 100

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74
в том числе:

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 100 / 106 = 0.00011
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на же-
лезо/ (274)

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 100 / 106 = 0.00729
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025

-----------------------------
Газы:

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 100 / 106 = 0.00495
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

22

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 100 / 106 = 0.00312
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 = 0.00867

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 100 / 106 = 0.000507
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 = 0.001408

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Же-
леза оксид) /в пересчете на железо/ (274)

0.0202500 0.0072900

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на мар-
ганца (IV) оксид/ (327)

0.0003056 0.0001100

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0086700 0.0031200
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0014080 0.0005070
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)

(584)
0.0137500 0.0049500

Источник загрязнения N 6001,Поверхность пыления
Источник выделения N 6001 04, Лакокрасочные работы (ПФ 0142)

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3.6
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 6

Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-020

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 43

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3.6 · 43 · 100 · 100 · 10-6 = 1.548
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 6 · 43 · 100
· 100 / (3.6 · 106) = 0.717

Источник загрязнения N 6001,Поверхность пыления
Источник выделения N 6001 05, Лакокрасочные работы (ПФ 115)

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

23

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.8
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 6

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.8 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.405
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 6 · 45 · 50 ·
100 / (3.6 · 106) = 0.375

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.8 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.405
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 6 · 45 · 50 ·
100 / (3.6 · 106) = 0.375

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0.3750000 0.4050000

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.3750000 0.4050000

1.6. Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха

Количество и состав выбросов вредных веществ в атмосферу от основного и вспомогательно-
го технологического оборудования предприятия определены расчетным методом в соответствии
со следующими нормативно-методическими документами, регламентирующими методы отбора,
анализа и расчета выброса загрязняющих веществ:

·Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами.
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. [3];

·Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприя-
тиями строительной индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей,
Алма-Ата, НПО Амал, 1992 г. [4];

·Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-
водству строительных материалов, утвержденная приказом Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от 18.04.08 года № 100-п [5];



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г.
Петропавловск, проезд Труда, 1»

24

·РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при
сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». Астана, 2004 г. [6];

·РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при
нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». Астана, 2004 г. [7].

В связи с тем, что расчет выбросов вредных веществ в атмосферу выполнен при условии до-
стижения предприятием теоретически возможной (проектной) максимальной производственной
мощности, фактические выбросы будут значительно меньше.
Протокола расчетов расчет выбросов вредных веществ в атмосферу на период реконструкции.

1.7. Предложения по нормативам ПДВ

Выполненные расчеты рассеивания показали, что максимальные приземные концентрации
ни по одному из ингредиентов, с учетом суммирующего эффекта, не создадут превышения ПДК
для населенных мест, в связи с чем, данные параметры выбросов предлагается принять в качестве
предельно допустимых на срок действия разработанного проекта или до ближайшего изменения
технологического режима работы, переоснащения производства, увеличения объемов работ, в ре-
зультате которых произойдет изменение количественного и качественного состава выбросов, уве-
личение источников загрязнения и, как следствие, изменение нормативов.

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, загрязняющего окружа-
ющую среду. Предложения по нормативам ПДВ для каждого источника представлены в таблице
3.5. По ингредиентам, приземная концентрация которых не превышает значения ПДК, а также для
ингредиентов, расчет приземных концентраций которых не целесообразен, предлагается устано-
вить нормативы на уровне фактических выбросов.



Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту « Реконструкция склада готовой продукции по адресу: СКО, Г. Петропавловск, проезд Труда, 1»